ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:           /UBND-VX1

V/v tăng cường quản lý hoạt động

thẩm mỹ có xâm lấn trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Tĩnh, ngày       tháng     năm 2025

                      Kính gửi:

- Các sở, ngành: Y tế, Công an tỉnh, Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, Báo Hà Tĩnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

  Theo báo cáo của Công an tỉnh tại Văn bản số 762/BC-CAT-PA03 ngày

30/9/2025, tình hình vi phạm trong hoạt động thẩm mỹ có xâm lấn (không có chứng chỉ

hành nghề, không được cấp phép hoạt động…) trên địa bàn tỉnh tiếp tục diễn ra. Để tăng

cường công tác bảo vệ sức khỏe, tính mạng của của nhân dân và đảm bảo an ninh, trật tự

trên lĩnh vực y tế, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao:

1. Sở Y tế, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường: tiếp tục tăng cường công

tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực y tế; kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các cơ sở

cung cấp dịch vụ thẩm mỹ trái phép, nhất là các cơ sở spa, thẩm mỹ có sử dụng các

chất, thiết bị để can thiệp vào cơ thể người (phẫu thuật, thủ thuật, tiêm, chích, bơm,

chiếu tia, sóng, đốt hoặc các can thiệp có xâm lấn) làm thay đổi màu sắc da, hình dạng,

cân nặng, khuyết điểm của các bộ phận trên cơ thể người, xăm, phun, thêu trên da có

sử dụng thuốc gây tê dạng tiêm…; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật cho người dân; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở dịch

vụ thẩm mỹ, làm đẹp, chăm sóc sức khỏe trên địa bàn nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các

tai biến, hậu quả đáng tiếc xảy ra.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tăng cường công tác quản lý nhà nước, thanh

tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa

bệnh, dịch vụ thẩm mỹ vi phạm các quy định của Luật Quảng cáo.

3. Công an tỉnh chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương nắm tình hình, phối hợp

các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan chủ động công tác phòng ngừa, phát hiện,

tham mưu xử lý đối với các hành vi vi phạm trên lĩnh vực y tế, nhất là liên quan đến

hoạt động thẩm mỹ trái phép trên địa bàn tỉnh.

4. Đề nghị Báo Hà Tĩnh chủ trì, phối hợp Ngành Y tế xây dựng các phóng sự,

bài viết tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho người dân, nhất là về nguy cơ tai biến, ảnh

hưởng sức khỏe, tính mạng khi sử dụng các dịch vụ thẩm mỹ, khám chữa bệnh tại các

cơ sở không được cấp phép, hoạt động “chui”, thẩm mỹ “dạo”; tuyên truyền, cảnh báo

cho các tổ chức, cá nhân hoạt động thẩm mỹ có xâm lấn về các hành vi vi phạm pháp

luật, chế tài xử lý và trách nhiệm pháp lý nếu để xảy ra các tai biến, xâm hại sức khỏe,

tính mạng người khác./.

Nơi nhận
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, PCVP phụ trách lĩnh vực;

- Trung tâm CB-TH;

- Lưu: VT, VX1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

            Dương Tất Thắng

		2025-10-03T17:21:17+0700

		2025-10-03T17:25:21+0700

		2025-10-03T17:30:20+0700

		2025-10-03T17:30:21+0700

		2025-10-03T17:30:22+0700